



Serv. Determinazioni Dirigenziali  
Trasmessa: ScH V-  
III - Albo  
il 23 DIC. 2013  
Il Resp. del servizio  
L'istruttore Direttivo  
(Dott.ssa Iolanda Minniti)



## CITTA' DI RAGUSA

### SETTORE V

#### DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

<b>N. D'ORDINE</b> <b>2026</b> <b>20 DIC. 2013</b>	<b>OGGETTO:</b> Approvazione atti di contabilità finale, collaudo tecnico amministrativo, svincolo cauzione e liquidazione finale per i lavori di " <b>Manutenzione straordinaria Edifici Scolastici di proprietà Comunale anno 2012.</b> " <b>APPROVAZIONE QUADRO ECONOMICO DEFINITIVO.</b>
<b>DATA 08.11.13</b>	
<b>N. 329 SETT. V</b>	

#### DIMOSTRAZIONE DELLA DISPONIBILITA' DEI FONDI

BIL.2012                      CAP.2610                      IMP. 1366/12

FUNZ. 04                      SERV. 05                      INTERV. 01

IL RAGIONIERE

L'anno duemilatreddici, il giorno otto del mese di Novembre nell'Ufficio del Settore V, il dirigente ing. Michele Scarpulla, ha adottato la seguente determinazione:

## IL DIRIGENTE DEL SETTORE

### Premesso che:

- Con Determina Dirigenziale n° 2418 del 31.12.2012 è stato approvato il progetto,
- **"Manutenzione straordinaria Edifici Scolastici di proprietà Comunale anno 2012.."** dell'importo complessivo di € 104.000,00; finanziato con fondi di bilancio
- Con verbale di gara approvato con Determinazione Dirigenziale n° 688 del 21/05/2013, l'appalto è stato aggiudicato alla ditta Linea Luce di Cavallo Giovanni e c snc con sede in Modica Via C.le Catagirasi n°29F che ha offerto il ribasso d'asta del 33,037% sull'importo a base d'asta.
- In data 14/06/2013 è stato stipulato il contratto di appalto, n. 16/V/2013 di rep., per l'importo complessivo di € 54.327,65 al netto del ribasso del 33,037% sull'importo a base d'asta.
- In data 17/05/2013 sono stati consegnati i lavori che, e dovevano essere ultimati in data 15/10/2013; A seguito di ulteriore richiesta di interventi manutentivi da parte dei Dirigenti scolastici, si è provveduto all'esecuzione degli stessi entro l'importo finanziato con determina Dirigenziale n° 2418 del 31.12.2012
- I lavori sono stati ultimati in data 31.07.2013 e quindi in tempo utile;;
- ed in data 12.10.2013 è stato redatto lo stato finale che è stato firmato, senza riserve, dall'impresa appaltatrice per l'importo netto di € 73.171,35

### Considerato che:

- Dal Certificato di Regolare Esecuzione, si evince che l'andamento dei lavori è stato conforme alle previsioni progettuali ed in ogni caso alle indicazioni che venivano impartite dalla D.L. e che l'impresa non ha avanzato riserve sulla contabilità. L'impresa ha regolarmente provveduto al versamento degli oneri contributivi e assicurativi così come risulta dal DURC rilasciato in data 30.10.2013;
- Sono stati emessi n°2 stati di avanzamento dei lavori per un importo complessivo di € 73.171,35 mentre all'impresa sono stati corrisposti acconti per € 72.805,49 per cui il credito residuo netto che ancora dovrà essere corrisposto all'impresa, a saldo, è pari a € 365,86 oltre I.V.A. al 22%;
- Il quadro economico finale dei lavori è risultato il seguente:

descrizione			pagato	da pagare
A- Importo netto lavori eseguiti risultante dal collaudo		€ 73.171,35	€ 72.805,49	€ 365,86
B - Somme a disposizione dell'Amm.ne				
- iva 21% su €54,234,12	€ 11.389,17		€ 11.389,17	
-iva 22 % su € 18,937,23	€ 4.166,54		€ 4.085,70	€ 80,84
- incent. art.18 L.109/94	€ 2.164,07		€ 2.164,07	€ -
-Spese Per Verificatore	€ 103,99		€ 103,99	€ -
-Ribasso confluito nel fondo	€ 12.975,24		€ 12.975,24	€ -
-mav autorità vigilanza	€ 30,00		€ 30,00	
<b>TOTALE CONSUNTIVO</b>	€ 30.828,65	€ 30.828,65	€ 103.553,66	€ 446,86
<b>IMPORTO COMPLESSIVO INTERVENTO</b> (somme liquidate e da liquidare)	€ 104.000,00			
<b>IMPORTO FINANZIATO</b>	€ 104.000,00			
<b>ECONOMIA REALIZZATA</b>	€ -			

### Ritenuto di:

- Approvare gli atti di contabilità finale ed il certificato di collaudo;
- Svincolare la cauzione definitiva, prestata mediante polizza fidejussoria emessa dalla società "reale Mutua" agenzia di Ragusa n.883 in data 10/05/2013
- Liquidare e pagare all'impresa Linea Luce di Cavallo Giovanni e c snc con sede in Modica Via C. Catagirasi n°29F la somma di € 365,86 + iva al 22% =€ 446,34;
- Dare atto che, ai sensi dell'art. 28 della L. 109/94 e ss.mm.ii., il presente certificato di collaudo ha carattere provvisorio e assume carattere definitivo decorsi due anni dalla sua emissione.

Visti gli atti di contabilità finale ed il certificato di regolare esecuzione";

Ritenuto di provvedere alla loro approvazione nonché alle liquidazioni finali;

**Ritenuta** la propria competenza ai sensi dell'art. 53 del regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi;

**Visto** l'art. 47 dello statuto di questo Comune;

### **D E T E R M I N A**

**Approvare** gli atti di contabilità finale ed il certificato di regolare esecuzione dei lavori di **"Manutenzione e pitturazione negli Edifici Scolastici Comunali"**. "; dell'importo complessivo €. 104.000,00 con il seguente quadro economico definitivo.

descrizione			pagato	da pagare
A- Importo netto lavori eseguiti risultante dal collaudo		€ 73.171,35	€ 72.805,49	€ 365,86
B - Somme a disposizione dell'Amm.ne				
- iva 21% su €.54,234,12	€ 11.389,17		€ 11.389,17	
-iva 22 % su €. 18,937,23	€ 4.166,54		€ 4.085,70	€ 80,84
- incent. art.18 L.109/94	€ 2.164,07		€ 2.164,07	€ -
-Spese Per Verificatore	€ 103,99		€ 103,99	€ -
-Ribasso confluito nel fondo	€ 12.975,24		€ 12.975,24	€ -
-mav autorità vigilanza	€ 30,00		€ 30,00	
<b>TOTALE CONSUNTIVO</b>	€ 30.828,65	€ 30.828,65	€ 103.553,66	€ 446,34
<b>IMPORTO COMPLESSIVO INTERVENTO</b> (somme liquidate e da liquidare)	€ 104.000,00			
<b>IMPORTO FINANZIATO</b>	€ 104.000,00			
<b>ECONOMIA REALIZZATA</b>	€ -			

- Svincolare la cauzione definitiva, prestata mediante polizza fidejussoria emessa dalla società "reale Mutua" agenzia di Ragusa n.883 in data 10/05/2013
  - Liquidare e pagare all'impresa Linea Luce di Cavallo Giovanni e c snc con sede in Modica Via C.le Catagirasi n°29F la somma di € 365,86 + iva al 22% =€ 446,34;
  - Dare atto che, ai sensi dell'art. 28 della L. 109/94 e ss.mm.ii., il presente certificato di collaudo ha carattere provvisorio e assume carattere definitivo decorsi due anni dalla sua emissione.
  - **Dare atto** che, ai sensi dell'art. 28 della L. 109/94 e ss.mm.ii., il presente certificato di collaudo ha carattere provvisorio e assume carattere definitivo decorsi due anni dalla sua emissione
- Prendere atto** che rispetto al finanziamento non è stata realizzata nessuna economia



Allegato: Stato finale, relazione sul conto finale, certificato di collaudo e DURC

SETTORE FINANZA E CONTABILITA'

Si attesta la regolarità contabile di cui all'art. 53, co.1 della legge 142/90.

IL RESPONSABILE DI RAGIONERIA

Si attesta la copertura finanziaria

RAGUSA.....

IL RESPONSABILE DI RAGIONERIA

- Il sottoscritto Messo comunale attesta di avere pubblicato in data odierna, all'Albo Pretorio, per la durata di giorni sette, copia della suesposta determinazione dirigenziale, e di averne trasmesso copia, rispettivamente, al Sindaco ed al Segretario Generale.

Addi. 08 GEN. 2014

IL MESSO COMUNALE

~~IL MESSO NOTIFICATORE~~  
Linzitto Giorgio

Il sottoscritto Messo comunale attesta il compimento del suindicato periodo di pubblicazione E cioè dal. 08 GEN. 2014 / AL 15 GEN. 2014

Addi. 16 GEN. 2014

IL MESSO COMUNALE

*n° 2 fascicolo*  
 Parte integrante e sostanziale  
 della determinazione dirigenziale  
 N° 2026 del 20 DIC 2013  
 Casse

Inail | Inps  
 Edili



**Sportello Unico  
 Previdenziale**

Servizi e-gov 



**Documento Unico Regolarità Contributiva**

martedì, 12 novembre 2013

Info Assistenza A+ A- A Alto contrasto  
 Solo testo Uscita  

Utente: GUARDIANO GIOVANNI ( Consultatore Compilatore )

Stazione Appaltante/Amministrazione Procedente - COMUNE DI RAGUSA  
 SETTORE V

## Pratiche

Richiesta

In Bozza

Consultazione

**Gestione  
 Anagrafiche**

**Gestione  
 Utente**

**Profilo**

**Manuali**

Richiesta	Staz App/AP	Appalto/Gara	Appaltatore	Impresa
Lavorazioni	Enti	Esito	Visualizza	

### Dati Richiesta

**Acquisita dall'operatore GUARDIANO GIOVANNI**  
**Protocollo n° 26824791 del 12/10/2013 C.I.P.**  
 20130956926455  
**Tipo documento LIQUIDAZIONE FINALE / REGOLARE**  
**ESECUZIONE LAVORI ALLA DATA DEL 12/10/2013**  
**Stazione Appaltante/Amministrazione Procedente**  
 00180270886 - COMUNE DI RAGUSA SETTORE V  
**Appaltatore 00971010889 - LINEA LUCE SNC**  
**Impresa 00971010889 - LINEA LUCE SNC**  
**INAIL - codice ditta - Sede competente: 3735921 - 41700**  
 RAGUSA  
**INPS - Matricola Azienda - Sede competente: 6504555064**  
 - 6500 RAGUSA  
**CASSA EDILE - codice impresa - Sede competente: 4828 -**  
 RG00 C.E. PROVINCIA DI RAGUSA (RG)

### Istruttoria Inail

CHIUSA IN REGOLA E VALIDATA

**Istruita da: TUMINELLO ANTONELLA il 22/10/2013**  
 14:37:09

**Validata da: CARFI' GIOVANNI il 22/10/2013 17:41:48**

Visualizz

### Istruttoria Inps

CHIUSA IN REGOLA E VALIDATA

**Istruita da: SCHEMBARI DANIELA il 15/10/2013 11:49:3**  
**Validata da: VENTURA ALBERTO il 16/10/2013 09:57:09**

Visualizz

**Istruttoria CE****CHIUSA IN REGOLA E VALIDATA****Istruita da:** EMMOLO FRANCESCA **il 30/10/2013 11:48:5****Validata da:** AVOLA GIOVANNI **il 30/10/2013 15:00:51**

Visualizz

[Indietro](#)[Requisiti di sistema](#)[Privacy](#)[Accessibilità](#)[Copyright © 2009 INAIL](#)



# CITTÀ DI RAGUSA

www.comune.ragusa.it

*n° 5 Jaciote*  
Parte integrante e sostanziale  
della determinazione dirigenziale  
N. 2026 del 20 DIC. 2013

## SETTORE V

**Decoro Urbano – Manutenzione e Gestione Infrastrutture**

P.zza San Giovanni - Tel. 0932 676544

E-Mail g.guardiano@comune.ragusa.it

**LAVORI:** Manutenzione straordinaria Edifici Scolastici Comunali anno 2012.

**CONTRATTO:** in data 14.06.2013 N° 16/V/2013 di repertorio,

## RELAZIONE SUL CONTO FINALE E CERTIFICATO DI REGOLARE ESECUZIONE

### PREMESSE

#### Progetto principale:

Il progetto redatto dal Geom. Giovanni Guardiano approvato con Determina Dirigenziale n° 2418 del registro generale del 31.12.2012 per l'importo complessivo di € 104.000,00 così ripartito:

Importo dei lavori	€	80.338,14
Oneri sicurezza	€	1.606,76
Importo lavori a base d'asta	€	78.731,38
IVA	21%	€ 16.871,01
Spese tecniche 2,14%	€	1.719,24
Imprevisti <10%	€	3.071,61
Assicurazione Rup e progettista	€	1.000,00
Conferimento in discarica	€	1.000,00
<b>Totale progetto</b>	<b>€</b>	<b>104.000,00</b>

#### Assuntore dei lavori:

Nell'esperimento di gara effettuata con il sistema del cottimo appalto rimase aggiudicataria l'Impresa Linea Luce di Cavallo Giovanni e c snc con sede in Modica Via C.le Catagirasi n°29F per l'importo complessivo di €. 54.327,65 al netto del ribasso del 33,037% oltre iva sull'importo a base d'asta di € 80.338,14, compreso €. 1.606,76 di oneri di sicurezza.

#### Contratto principale:

Il contratto principale è stato stipulato in data 14.06.2013 N° 16/V/2013 di repertorio,

#### Spesa autorizzata per i lavori:

La spesa autorizzata per i lavori risulta di nette € 54.327,65 oltre I.V.A 20% così distinte:

a) per il contratto principale € 54.327,65 oltre I.V.A 20%

Totale spesa autorizzata per i lavori € 54.327,65 oltre I.V.A 20%.

### **Perizie di variante:**

Durante il corso dei lavori , si è resa necessaria la redazione di una perizia di variante, redatta ai sensi del comma 1 lettera b dell'art. 132 del Decreto 163/06 e approvata dal R.U.P. e il nuovo quadro economico risulta essere il seguente:

Importo dei lavori	€	108.203,64
Oneri sicurezza	€	2.164,07
Importo lavori a base d'asta	€	106.039,57
Ribasso d'asta del 33,0370%	€	35.032,29
Restano i lavori al netto	€	73.171,35
IVA 21% su 54,234,12	€	11.389,17
IVA 22% su €. 18,937,23	€	4.166,18
Spese tecniche 2,14%	€	2.164,07
50% ribasso da confluire nel fono di rot	€	13.005,24
Economia	€	103,99
<b>Totale progetto</b>	<b>€</b>	<b>104.000,00</b>

### **Responsabile del procedimento, Direttore dei lavori e Coordinatore della sicurezza:**

Le funzioni di Responsabile del procedimento e di Direttore dei lavori sono state svolte dal Geom. Giovanni Guardiano.

**Consegna dei lavori:** 17.06.2013 come da verbale in pari data firmato senza riserve da parte dell'Impresa .

### **Tempo utile per la esecuzione dei lavori e penale per il ritardo:**

Per l'esecuzione dei lavori vennero stabiliti dall'art. 12 del capitolato speciale di appalto giorni 150 naturali consecutivi decorrenti dal verbale di consegna.

Il termine utile per l'esecuzione dei lavori scadeva pertanto il 15.10.2013, sempre dal medesimo art. 12 dello stesso capitolato speciale di appalto venne stabilita la penale dell'1% (uno) dell'ammontare netto contrattuale per ogni giorno di ritardo.

### **Sospensione e ripresa dei lavori:**

Durante l'esecuzione dei lavori non è stato necessario sospendere i lavori.

### **Proroghe:**

Durante l'esecuzione dei lavori non è stata concessa nessuna proroga

### **Ultimazione dei lavori:**

La Direzione dei lavori, con certificato in data 30.09.2013 dichiarava ultimati i lavori medesimi in tempo utile.

### **Andamento dei lavori:**

I lavori si sono svolti in conformità alle norme contrattuali, alle previsioni di progetto, alle perizie suppletive e agli ordini e disposizioni del Direttore dei lavori. In particolare è da rilevare l'andamento buono dell'esecuzione.



**Ordini di servizio:**

Durante il corso dei lavori non sono stati emessi ordini di servizio.

**Stato finale:**

Lo stato finale è stato redatto dal Direttore dei lavori in **data 12.10.2013** e riporta le seguenti annotazioni:

- Importo lordo dei lavori eseguiti	€ 108.203,64
- A dedurre oneri sicurezza non soggetti a ribasso (2%)	€ 2.164,07
- Importo lavori a base d'asta	€ 106.039,57
- A dedurre il ribasso d'asta del 33,037% su € 106.039,57	€ 35.032,29
Restano nette	€ 73.171,35
- A dedurre gli acconti corrisposti all'Impresa per complessive	€ 72.805,49
- Resta il credito netto dell'Impresa in	€ 365,86

**Confronto fra la somma autorizzata e quella spesa:**

- Importo netto autorizzato per lavori	€ 73.171,35
- Importo netto dei lavori eseguiti, risultante dallo stato finale	€ 73.171,35

Economia € 0,00

**Assicurazione degli operai:**

L'Impresa ha assicurato i propri operai contro gli infortuni sul lavoro presso l'INAIL di Ragusa mediante polizza assicurativa n. 3735921

**Infortuni in corso di lavoro:**

Durante il corso dei lavori non risulta essersi verificato alcun infortunio di rilievo.

**Assicurazioni Sociali e Previdenziali:**

A seguito di richiesta agli Enti Sociali e Previdenziali, da parte del responsabile del Procedimento, è stato Rilasciato il DURC, dal quale si evince che l'Impresa Linea Luce di Cavallo Giovanni e c snc con sede in Modica Via C.le Catagirasi n°29F , è in regola nei riguardi dei suddetti Istituti.

**Riserve dell'Impresa:**

L'Impresa ha firmato tutti gli atti contabili senza inserire riserve di sorta.

**Tempo stabilito per il collaudo:**

In base all'art. 19 del capitolato speciale di appalto il collaudo deve avvenire entro mesi sei (6) a decorrere dalla data di ultimazione dei lavori e portati a compimento entro mesi tre(3) e pertanto entro il 30.06.2014

## **VERBALE DI VISITA E RELAZIONE**

La visita di verifica della regolare esecuzione dei lavori è stata fatta il giorno 05/11/2013 e oltre al sottoscritto Direttore dei lavori è intervenuto alla stessa :

1) Il Sig. Cavallo Giovanni - Rappresentante dell'Impresa esecutrice

Descrizione dei lavori eseguiti:

Sono stati eseguiti diversi interventi di manutenzione, rifacimenti servizi igienici, eliminazione infiltrazioni, sistemazione spazi esterni, uscite di sicurezza, risanamenti, sostituzione di infissi,, realizzazione opere in ferro, Vari interventi di pitturazione che hanno interessato diverse scuole.

### **Risultati della visita di collaudo:**

Con la scorta del progetto, delle perizie suppletive e dei documenti contabili, il sottoscritto Direttore dei lavori, con gli altri intervenuti alla visita, ha effettuato un esame generale dei lavori e sono stati eseguiti i seguenti riscontri, accertamenti, verifiche, controlli, misurazioni e saggi: su quanto riportato sui libri contabili.

Per le parti non più ispezionabili, di difficile ispezione o non potute controllare, l'Impresa ha assicurato, a seguito di esplicita richiesta verbale del sottoscritto, la perfetta esecuzione secondo le prescrizioni contrattuali e la loro regolare contabilizzazione ed in particolare l'Impresa, per gli effetti dell'art. 1667 del codice civile, ha dichiarato non esservi difformità o vizi.

### **Confronto tra le previsioni progettuali ed i lavori eseguiti:**

Sono state rispettate le previsioni progettuali compreso quelle previste in variante.

### **Penale per il ritardo:**

Come risulta dalle premesse, non è stata applicata dal Responsabile del Procedimento alcuna penale

### **Osservanza delle prescrizioni:**

Da quando si è potuto riscontrare ed accertare con le suddette verifiche, controlli, misurazioni, accertamenti e saggi, si è tratta la convinzione che le opere eseguite corrispondono, in tutto e per tutto, alle prescrizioni contrattuali; che nella loro esecuzione sono stati impiegati materiali idonei e seguite le modalità specificate nel capitolato speciale di appalto; che la lavorazione è stata condotta a regola d'arte ed infine che esiste la precisa rispondenza, agli effetti contabili, tra le opere eseguite e le registrazioni nel libretto delle misure, nel registro di contabilità e nello stato finale.

## **CERTIFICATO DI REGOLARE ESECUZIONE**

Ciò premesso,

Considerato l'intero svolgimento dell'appalto riassunto nelle premesse da cui risulta:

- a) che i lavori sono stati eseguiti secondo le disposizioni impartite dalla Direzione Lavori;
- b) che i lavori stessi sono stati eseguiti a regola d'arte, con buoni materiali e idonei magisteri;
- c) che per quanto non è stato possibile ispezionare o di difficile ispezione l'Impresa ha in

particolare dichiarato, agli effetti dell'art. 1667 del codice civile, non esservi difformità o vizi oltre quelli notati;

d) che per quanto è stato possibile riscontrare, le notazioni contabili corrispondono, per dimensioni, forma, quantità e qualità dei materiali, allo stato di fatto delle opere;

e) che l'ammontare dei lavori contabilizzati al netto nel conto finale di € . **73.171,35**;

f) che l'Impresa ha ottemperato all'obbligo delle assicurazioni degli operai contro gli infortuni sul lavoro e tutti gli oneri contributivi e previdenziali richiesti dalle vigenti disposizioni;

g) che i lavori sono stati compiuti entro il periodo contrattuale, tenendo conto delle sospensioni regolarmente verbalizzate e delle proroghe autorizzate e concesse;

h) che le prestazioni di materiali e di mano d'opera riguardano lavori che in effetti non erano suscettibili di pratica valutazione a misura e sono state ad ogni modo contenute nello stretto necessario indispensabile e risultano inoltre commisurate all'entità dei lavori stessi;

i) che i prezzi applicati sono quelli di contratto o successivamente concordati ed approvati;

l) che l'Impresa ha ottemperato a tutti gli obblighi derivanti dal contratto ed agli ordini e disposizioni date dalla Direzione dei lavori durante il corso di essi;

m) che l'Impresa ha firmato la contabilità finale senza riserva;

il sottoscritto Direttore dei lavori certifica che i lavori di "Manutenzione straordinaria Edifici Scolastici Comunali anno 2012.", eseguiti dall' Impresa Linea Luce di Cavallo Giovanni e c snc con sede in Modica Via C.le Catagirasi n°29F in base al contratto stipulato in data 14.06.2013 N° 16/V/2013 di repertorio,, sono stati regolarmente eseguiti e liquida il credito dell'Impresa come segue:

- Ammontare del conto finale	€ 73.171,35	€ 73.171,35
------------------------------	-------------	-------------

A dedurre:

a) per n. 2 acconti già corrisposti	€ 72.805,49	€ <u>72.805,49</u>
-------------------------------------	-------------	--------------------

<b>Restano</b>	<b>€</b>	<b>365,86</b>
----------------	----------	---------------

Resta il credito dell'Impresa in nette € **365,86** (diconsi euro trecentosessantacinque/86) che possono essere corrisposte all'Impresa Linea Luce di Cavallo Giovanni e c snc con sede in Modica Via C.le Catagirasi n°29F ,a saldo di ogni suo avere in dipendenza dell'esecuzione dei lavori di cui trattasi e salvo la superiore approvazione del presente atto.  
Ragusa, lì 05/11/2013

L'IMPRESA

  
LINEA LUCE s.n.c.  
L'Amministratore

IL DIRETTORE DEI LAVORI



  
IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

# Comune di Ragusa

*n° 6 fascicolo*  
**Parte integrante e sostanziale  
della determinazione dirigenziale**  
N. 2026 del **20 DIC. 2013**

**Stazione** Comune di Ragusa  
**Appaltante :**

**Lavori di :** Manutenzione straordinaria edifici scolastici di proprietà comunale anno 2012

**Impresa :** Linea Luce di Cavallo G & C snc Via C.le Catagirosi 29/F 97015 Modica

## STATO FINALE dei lavori eseguiti a tutto il 30/09/2013

CONTRATTO in data 14/06/2013, n. 16/V/2013 di repertorio, registrato a in data , al n.

Mod. Vol.

Atto di sottomissione in data , registrato a al n° Mod.R|4|6| Vol.S

Importo Progetto Variante	€	108.203,64
Importo del contratto depurato del ribasso in ragione del 33,037%	€	73.171,35
Importo ribasso d'asta	€	35.032,29
Oneri sicurezza non soggetti a ribasso d'asta	€	2.165,07
Importo cauzione definitiva (% importo contrattuale)	€	
Importo cauzione definitiva svincolabile (mx. 75%)	€	

		Tempi
iva 21% su € 54.234,12	16.871,01	Data della consegna
Iva 22% su € 18.937,23	4.166,18	
imprevisti <10%	3.071,61	
Spese Tecniche 2,14%	2.164,07	Data di inizio dei lavori 17/05/2013
50% Ribasso da confluire nel fondo di rotazione	13.005,24	
Spese verifica progetto	103,99	Scadenza del tempo utile per l'ultimazione dei lavori . . . . . . 15.10.2013
		I lavori rimasero sospesi o prorogati per gg. 0
		Per cui la nuova scadenza del tempo utile
		Giorni impiegati in più
		Giorni impiegati in meno gg.15
Fondo a disposizione della Amministrazione	€ 30.828,65	

Num. Ord.	Articolo Elenco Prezzi	DESIGNAZIONE DEI LAVORI E DELLE SOMMINISTRAZIONI	Quantita'	Prezzo Unitario	Pag. 1 Importo Totale
		RIPORTO			
118.2.4.6		Fornitura e posa in blocco di fondazione già predisposto e compensato a parte di palo tronco conico (a sezione circolare) o tronco piramidale (a sezione ottagonale) diritto, ricavato da lamiera di acc cad.	16,000	406,40	6.502,40
2A.P.01		Rimozione di palo, o tronco di palo, compreso eventuali opere di scavo, con martello demolitore, trasporto a rifiuto del palo e del materiale di risulta, ripristino del marciapiede e quan cad	20,000	120,00	2.400,00
318.3.4.4		Fornitura e posa in opera, su palo a frusta (mensola) o su palo diritto, di apparecchio di illuminazione con gruppo ottico chiuso (grado di protezione IP 65-66) idoneo per lampade Sodio Alta Pressione cad	18,000	310,80	5.594,40
418.4.2.4		Fornitura e collocazione entro armatura di lampada a bulbo ellissoidale o cilindrica a vapori di sodio (S.A.P.) accenditore esterno, questo escluso, luce bianco oro, in opera a qualsiasi altezza, con cad	16,000	44,50	712,00
5NP.01(18.5.2.4)		Fornitura e collocazione di conduttori in rame isolato con elastomero sintetico etilempropilenico sotto guaina di PVC, marchio CE e di qualità IMQ o equivalente tipo unipolare FG7(O)R 0,6/1 kV in oper m	1.998,700	2,49	4.976,76
6NP.02(18.5.2.2)		Fornitura e collocazione di conduttori in rame isolato con elastomero sintetico etilempropilenico sotto guaina di PVC, marchio CE e di qualità IMQ o equivalente tipo unipolare FG7(O)R 0,6/1 kV in oper m	352,000	1,73	608,96
7A.01		Prestazione manodopera qualificata per lavori in economia, compresi oneri riflessi h	134,000	27,52	3.687,68
8A.02		Prestazione manodopera comune, per lavori in economia, compresi oneri riflessi h	164,000	24,78	4.063,92
9NP.03(18.7.2.1)		Esecuzione di giunzione derivata, con il metodo a resina colata, su cavi interrati unipolari tipo FG7R 0,6/1 kV di sezione 1×4 mm <sup>2</sup> + 1×50 mm <sup>2</sup> (stesse sezioni per i cavi derivati); compreso stampo pref cad.	26,000	43,30	1.125,80
1021.1.6		Demolizione di pavimenti e rivestimenti interni od esterni quali piastrelle, mattoni in graniglia di marmo, e simili, compresi la demolizione e la rimozione dell'eventuale sottostrato di collante e/ m <sup>2</sup>	275,048	9,81	2.698,22
1121.1.17		Rimozione di infissi interni od esterni di ogni specie, incluso mostre, succieli, telai, ecc. compreso il carico del materiale di risulta sul cassone di raccolta, escluso il trasporto a rifiuto m <sup>2</sup>	28,812	13,10	377,44
1221.1.25		Rimozione di apparecchi igienico - sanitari e di A RIPORTARE			32.747,58

Num. Ord.	Articolo Elenco Prezzi	DESIGNAZIONE DEI LAVORI E DELLE SOMMINISTRAZIONI	Quantita'	Prezzo Unitario	Pag. 2 Importo Totale
		RIPORTO			32.747,58
		riscaldamento compreso il deposito in cantiere del materiale utilizzabile ed il carico del materiale di risulta sul cassone di raccolta, escluso il tra			
		cad.	25,000	18,80	470,00
135.12.1		Massetto di sottofondo per pavimentazioni in conglomerato cementizio per strutture non armate o debolmente armate, in ambiente secco classe d'esposizione X0 (UNI 11104), in ambiente umido senza gelo c			
		m²	79,658	14,80	1.178,94
145.7		Pavimento in piastrelle di Klinker ceramico in monocottura, inassorbente, ingelivo, di 1a scelta, con superficie grezza fiammata, in opera con malta cementizia dosata in parti uguali di cemento e sabb			
		m²	79,658	43,80	3.489,02
155.9		Rivestimento di pareti con piastrelle di ceramica maiolicate di 1a scelta, a tinta unica o decorate a macchina, in opera con malta bastarda compreso i pezzi speciali, l'allettamento, la stuccatura, la			
		m²	195,390	45,40	8.870,71
1615.1.5		Fornitura e collocazione di lavabo a colonna in porcellana vetrificata delle dimensioni di 65x50 cm circa con troppo pieno, corredato di gruppo miscelatore in ottone cromato, di sifone completo di pil			
		cad.	8,000	298,70	2.389,60
1715.1.8		Fornitura e collocazione di vaso igienico in porcellana vetrificata a pianta ovale delle dimensioni di 55x35 cm circa del tipo a cacciata con sifone incorporato, completo di sedile in bachelite con co			
		cad.	8,000	225,40	1.803,20
18NP.04(15.1.1)		Fornitura e collocazione di buttatoio in fire-clay delle dimensioni di 40x40 cm, poggiato su muratura di mattoni, completo di tappo e catenella, apparecchiatura di erogazione costituita da rubinetto i			
		cad	1,000	202,90	202,90
1911.1		Tinteggiatura con pittura lavabile di resina vinilacrilica emulsionabile (idropittura), a due mani, in colori correnti, di superfici orizzontali o verticali, rette o curve, compresa idonea predisposiz			
		m²	1.191,002	4,29	5.109,40
2021.1.11		Rimozione di intonaco interno od esterno, di spessore non superiore a 3 cm, fino al rinvenimento della muratura eseguito con qualsiasi mezzo, compreso l'onere del carico del materiale di risulta sul c			
		m²	195,390	9,54	1.864,02
21NP.06(21.1.9)		Demolizione di massetti di malta, calcestruzzi magri, gretonati e simili, di qualsiasi spessore, compreso il carico del materiale di risulta sul cassone di raccolta, escluso il trasporto a rifiuto.			
		mq*cm	398,294	1,52	605,41
22NP.07(21.1.2 4)		Rimozione di tubazioni di scarico, acqua, gas, pluviali e grondaie di qualsiasi diametro e tipo compreso il trasporto fino al sito di reimpiego o a deposito in cantiere del materiale utilizzabile ed i			
		A RIPORTARE			58.730,78

Num. Ord.	Articolo Elenco Prezzi	DESIGNAZIONE DEI LAVORI E DELLE SOMMINISTRAZIONI	Quantita'	Prezzo Unitario	Pag. 3 Importo Totale
		RIPORTO			58.730,78
		m	56,000	3,70	207,20
238.17		Fornitura e collocazione di porte interne ad una o due partite, del tipo tamburato, con spessore finito di 45 - 50 mm, rivestite in laminato plastico di colore a scelta della D.L. da ambo gli aspetti	m²	21,560	236,80
					5.105,41
24NP.08(15.4.1.2)		Fornitura e collocazione di punto acqua per impianto idrico per interni con distribuzione a collettore del tipo a passatore, comprensivo di valvola di sezionamento a volantino, targhetta per l'identif	cad	26,000	56,00
					1.456,00
25NP.09(15.4.9.1)		Fornitura trasporto e posa in opera di tubazione multistrato composto da tubo interno in polietilene reticolato (PE-Xb), strato intermedio in alluminio saldato longitudinalmente di testa e strato este	m	10,000	10,76
					107,60
268.2.1		Fornitura e posa in opera di serramenti esterni realizzati con profili estrusi d'alluminio lega 6060 (UNI EN 573-3), a taglio termico, sezione mm 50 ÷ 70, verniciati a polvere, colore standard RAL 101	m²	25,755	320,20
					8.246,75
27NP.10		Fornitura e posa in opera di vetri termoacustici isolanti (vetrocamera), che seguono le norme di sicurezza dettate dalla UNI 7697, con caratteristiche termoisolanti secondo quanto indicato dal D.lgs.	m²	12,926	81,20
					1.049,59
28NP.11(10.3.1)		Fornitura e collocazione di lastre di marmo di ottima qualità dello spessore di 3 cm, con superfici a coste in vista levigate, poste in opera con malta bastarda su superfici orizzontali e verticali es	m²	1,043	116,00
					120,99
29NP.12		Tinteggiatura con pittura lavabile a smalto, a due mani, in colori correnti, di superfici orizzontali o verticali, rette o curve, compresa idonea predisposizione delle superfici mediante ripulitura,	m²	994,662	10,20
					10.145,55
30NP.17(9.1)		Intonaco civile per interni dello spessore complessivo non superiore a 2,5 cm, costituito da un primo strato di rinzafo, da un secondo strato sestiato e traversato con malta bastarda dosata con 150-2	m²	195,390	18,50
					3.614,72
3112.1.5		Impermeabilizzazione con membrana composita costituita da: - strato superiore in bitume modificato con polimeri elastoplastomeri APP; - armatura composita a tre strati pre impregnata di bitume modif	m²	58,432	19,00
					1.110,21
3211.2		Verniciatura di cancellate, ringhiere e simili, con mano di minio di piombo e due mani di colori ad olio o smalto previa preparazione con scartavetratura, spolveratura e ripulitura della superficie, c	m²	312,209	19,80
					6.181,74
		A RIPORTARE			96.076,54

Num. Ord.	Articolo Elenco Prezzi	DESIGNAZIONE DEI LAVORI E DELLE SOMMINISTRAZIONI	Quantita'	Prezzo Unitario	Pag. 4 Importo Totale
		RIPORTO			96.076,54
33	21.3.1.1	Risanamento di strutture intelaiate in cemento armato (esclusi i muri di sostegno) per ricostituzione della malta copri ferro con conservazione della sezione originaria mediante: asportazione della pa	77,142	98,80	7.621,63
34	NP.13(9.8)	Intonaco civile per esterni dello spessore complessivo non superiore a 2,5 cm, costituito da malta premiscelata cementizia per intonaci a base di inerti calcarei selezionati (diametro massimo dell'ine	m <sup>2</sup> 77,142	19,50	1.504,27
35	NP.14(9.9)	Strato di finitura per esterni su superfici già intonacate con tonachina tipo Li Vigni Terranova e simili, nei colori a scelta della D.L., dato su pareti verticali od orizzontali, compreso l'onere per	m <sup>2</sup> 107,992	16,60	1.792,67
36	NP.15	Fornitura e posa in opera di guaina cementizia bi componente tipo Mapelastich da porre in opera mediante una prima mano a spatola su superfici perfettamente pulite, solide e precedentemente inumidite	m <sup>2</sup> 48,925	10,00	489,25
37	NP.16	Risanamento di solaio, attraverso l'asportazione delle parti ammalorate, il loro riupristino con polisterolo, posa rete in fibra di vetro, intonaco e relativa rifinitura, ed ogni onere e magistero per	m <sup>2</sup> 9,795	45,00	440,78
38	7.1.1	Fornitura di opere in ferro in profilati scatolari di qualsiasi sezione e forma, composti a semplice disegno geometrico, completi di ogni accessorio, cerniere, zanche, etc. comprese le saldature e rel	kg 50,000	3,27	163,50
39	7.1.3	Posa in opera di opere in ferro di cui agli artt. 7.1.1 e 7.1.2 per cancelli, ringhiere, parapetti, serramenti, mensole, zanche, cravatte ed opere similari, a qualsiasi altezza o profondità comprese o	kg 50,000	2,30	115,00
					108.203,64
		A RIPORTARE			108.203,64



Importo lordo lavori a misura compresa sicurezza	€	108.203,64	
A dedurre Oneri di sicurezza inclusi nei lavori	€	2.164,07	
Importo lavori a misura soggetti a ribasso	€	106.039,57	106.039,57
Il ribasso d'asta del 33,037% su € 106.039,57	€		35.032,29
Importo lavori a misura al netto del ribasso d'asta	€		71.007,28
Importo Oneri di sicurezza inclusi nei lavori	€		2.164,07
Lavori a misura al netto	€		73.171,35
<b>IMPORTO NETTO TOTALE DEI LAVORI</b>	€		73.171,35
<b>A CUI SI DETRAE :</b>			
- Certificati acconto emessi			
N°1 del 15/07/2013 di €. 54234,12			
N°2 del 30/09/2013 di €. 18571,37			
<b>SOMMANO</b>	€	72.805,49	
<b>TOTALE A DETRARRE</b>	€		72.805,49
<b>RESTA IL CREDITO NETTO DELL'IMPRESA</b>	€		365,86

Ragusa li', 12/10/2013  
Il Direttore dei lavori

Il Responsabile del procedimento



L'impresa  
**LINEA LUCE s.p.a.**  
L'Amministratore

L'impresa risulta regolare con i versamenti dei contributi INPS, INAIL e CASI e versamenti per gli operai come dal D.U.R.C. dal Responsabile dello Sportello Unico Previdenziale della C.E. della Provincia di Ragusa

Il Responsabile del procedimento